
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 67,110,848 67,149,828 △38,980

국 34,555,553 35,308,142 △752,589

기 765,171 737,147 28,024

도 8,540,181 8,545,242 △5,061

군 23,249,943 22,559,297 690,646

장애인복지증진 7,975,758 8,065,493 △89,735

국 3,214,074 3,284,322 △70,248

도 851,177 858,589 △7,412

군 3,910,507 3,922,582 △12,075

장애인생활안정지원 3,871,404 4,019,506 △148,102

국 2,474,395 2,578,065 △103,670

도 365,620 377,410 △11,790

군 1,031,389 1,064,031 △32,642

장애수당(기초) 지급 271,169 301,153 △29,984

국 189,819 210,807 △20,988

도 24,405 27,104 △2,699

군 56,945 63,242 △6,297

301 일반보상금 271,169 301,153 △29,984

국 189,819 210,807 △20,988

도 24,405 27,104 △2,699

군 56,945 63,242 △6,297

01 사회보장적수혜금 271,169 301,153 △29,984

○장애수당지원(기초) 271,169 301,153 △29,984경정 271,169,000원

국 189,819 210,807 △20,988

도 24,405 27,104 △2,699

군 56,945 63,242 △6,297

장애수당(차상위 등) 지급 264,894 245,758 19,136

국 185,427 172,031 13,396

도 23,840 22,118 1,722

군 55,627 51,609 4,018

301 일반보상금 264,894 245,758 19,136

국 185,427 172,031 13,396

도 23,840 22,118 1,722

군 55,627 51,609 4,018

01 사회보장적수혜금 264,894 245,758 19,136

○장애수당지원(차상위) 264,894 245,758 19,136경정 264,894,000원

국 185,427 172,031 13,396

도 23,840 22,118 1,722

군 55,627 51,609 4,018

장애인연금 급여 지급 1,696,767 1,782,263 △85,496

국 1,187,737 1,247,584 △59,847

도 122,168 128,323 △6,155

군 386,862 406,356 △19,494

301 일반보상금 1,696,767 1,782,263 △85,496

국 1,187,737 1,247,584 △59,847

도 122,168 128,323 △6,155

군 386,862 406,356 △19,494



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,696,767 1,782,263 △85,496

○장애인연금지원 1,696,767 1,782,263 △85,496경정 1,696,767,000원

국 1,187,737 1,247,584 △59,847

도 122,168 128,323 △6,155

군 386,862 406,356 △19,494

장애인활동지원급여지원 896,653 948,411 △51,758

국 627,657 663,888 △36,231

도 80,699 85,357 △4,658

군 188,297 199,166 △10,869

307 민간이전 896,653 948,411 △51,758

국 627,657 663,888 △36,231

도 80,699 85,357 △4,658

군 188,297 199,166 △10,869

05 민간위탁금 896,653 948,411 △51,758

○장애인활동지원급여지원 896,653 948,411 △51,758경정 896,653,000원

국 627,657 663,888 △36,231

도 80,699 85,357 △4,658

군 188,297 199,166 △10,869

장애인복지시설지원 3,343,456 3,285,089 58,367

국 668,650 635,228 33,422

도 342,484 338,106 4,378

군 2,332,322 2,311,755 20,567

장애인복지시설종사자수당 93,040 92,640 400

도 18,608 18,528 80

군 74,432 74,112 320

301 일반보상금 93,040 92,640 400

도 18,608 18,528 80

군 74,432 74,112 320

01 사회보장적수혜금 93,040 92,640 400

○장애인복지시설종사자수당

93,040 92,640 400경정 93,040,000원

도 18,608 18,528 80

군 74,432 74,112 320

장애인거주시설 운영 지원 908,572 850,605 57,967

국 628,846 595,424 33,422

도 80,852 76,554 4,298

군 198,874 178,627 20,247

307 민간이전 908,572 850,605 57,967

국 628,846 595,424 33,422

도 80,852 76,554 4,298

군 198,874 178,627 20,247

11 사회복지사업보조 908,572 850,605 57,967

○장애인거주시설 운영 908,572 850,605 57,967경정 908,572,000원

국 628,846 595,424 33,422

도 80,852 76,554 4,298

군 198,874 178,627 20,247

노인복지 증진 37,741,868 38,405,366 △663,498



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 복지서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,508,481 27,102,904 △594,423

기 18,006 18,006 0

도 2,624,142 2,637,957 △13,815

군 8,591,239 8,646,499 △55,260

재가노인 복지서비스 지원 36,483,390 37,146,888 △663,498

국 26,264,793 26,859,216 △594,423

기 18,006 18,006 0

도 2,464,194 2,478,009 △13,815

군 7,736,397 7,791,657 △55,260

기초연금지원 26,106,049 26,796,797 △690,748

국 23,495,444 24,117,117 △621,673

도 522,121 535,936 △13,815

군 2,088,484 2,143,744 △55,260

301 일반보상금 26,106,049 26,796,797 △690,748

국 23,495,444 24,117,117 △621,673

도 522,121 535,936 △13,815

군 2,088,484 2,143,744 △55,260

01 사회보장적수혜금 26,106,049 26,796,797 △690,748

○기초연금지원 26,106,049 26,796,797 △690,748경정 26,106,049,000원

국 23,495,444 24,117,117 △621,673

도 522,121 535,936 △13,815

군 2,088,484 2,143,744 △55,260

노인돌봄기본서비스사업 지원 555,811 528,561 27,250

국 371,001 343,751 27,250

도 44,190 44,190 0

군 140,620 140,620 0

307 민간이전 555,811 528,561 27,250

국 371,001 343,751 27,250

도 44,190 44,190 0

군 140,620 140,620 0

11 사회복지사업보조 555,811 528,561 27,250

○독거노인 생활관리사 파견사업

555,811 528,561 27,250경정 555,811,000원

국 371,001 343,751 27,250

도 44,190 44,190 0

군 140,620 140,620 0

취약아동 복지향상 1,326,216 1,364,516 △38,300

국 554,730 581,540 △26,810

기 36,913 36,913 0

도 253,126 256,573 △3,447

군 481,447 489,490 △8,043

취약아동 복지증진 및 자립지원 1,326,216 1,364,516 △38,300

국 554,730 581,540 △26,810

기 36,913 36,913 0

도 253,126 256,573 △3,447

군 481,447 489,490 △8,043

아동수당급여지급 748,900 787,200 △38,300

국 524,230 551,040 △26,810



부서: 사회복지과

정책: 취약아동 복지향상

단위: 취약아동 복지증진 및 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 67,401 70,848 △3,447

군 157,269 165,312 △8,043

301 일반보상금 748,900 787,200 △38,300

국 524,230 551,040 △26,810

도 67,401 70,848 △3,447

군 157,269 165,312 △8,043

01 사회보장적수혜금 748,900 787,200 △38,300

○아동수당급여지급 748,900 787,200 △38,300경정 748,900,000원

국 524,230 551,040 △26,810

도 67,401 70,848 △3,447

군 157,269 165,312 △8,043

청소년육성 1,823,849 1,826,049 △2,200

국 17,781 17,781 0

기 438,628 438,628 0

도 100,650 100,650 0

군 1,266,790 1,268,990 △2,200

청소년보호육성 1,823,849 1,826,049 △2,200

국 17,781 17,781 0

기 438,628 438,628 0

도 100,650 100,650 0

군 1,266,790 1,268,990 △2,200

청소년보호육성 85,600 87,800 △2,200

308 자치단체등이전 22,800 25,000 △2,200

08 교육기관에대한보조 22,800 25,000 △2,200

○배움터지킴이 운영 22,800 25,000 △2,200경정 22,800,000원

청소년수련시설확충 85,000 85,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○고우이청소년수련관 음향설비 및 편의시설 개

선공사 80,000 80,000 0

보육 발전 추진 12,436,317 12,454,498 △18,181

국 4,119,073 4,156,495 △37,422

도 4,445,968 4,427,662 18,306

군 3,871,276 3,870,341 935

보육서비스 기반확충 711,658 718,558 △6,900

국 53,950 51,450 2,500

도 14,301 13,551 750

군 643,407 653,557 △10,150

어린이집 확충(자체) 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 486,950 △486,950

○북면어린이집 신축(사업자지원사업) 0 486,950 △486,950

02 감리비 0 9,450 △9,450

○북면어린이집 신축(사업자지원사업) 0 9,450 △9,450



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육서비스 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 0 3,600 △3,600

○북면어린이집 신축(사업자지원사업) 0 3,600 △3,600

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

03 민간위탁사업비 500,000 0 500,000

○북면어린이집 신축(사업자지원사업) 500,000 0 500,000

어린이집 환경개선 34,000 101,020 △67,020

국 17,000 51,450 △34,450

도 5,100 11,301 △6,201

군 11,900 38,269 △26,369

402 민간자본이전 0 67,020 △67,020

국 0 34,450 △34,450

도 0 6,201 △6,201

군 0 26,369 △26,369

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 67,020 △67,020

○어린이집 공기청정기 보급(전액감) 0 67,020 △67,020

국 0 34,450 △34,450

도 0 6,201 △6,201

군 0 26,369 △26,369

어린이집 공기청정기 구입 55,120 0 55,120

국 34,450 0 34,450

도 6,201 0 6,201

군 14,469 0 14,469

402 민간자본이전 55,120 0 55,120

국 34,450 0 34,450

도 6,201 0 6,201

군 14,469 0 14,469

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,120 0 55,120

○어린이집 공기청정기 보급 55,120 0 55,120

국 34,450 0 34,450

도 6,201 0 6,201

군 14,469 0 14,469

어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설치 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○어린이집 통학차량 잠자는아이 확인장치 설치 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

보육아동건전육성 11,724,659 11,735,940 △11,281

국 4,065,123 4,105,045 △39,922



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,431,667 4,414,111 17,556

군 3,227,869 3,216,784 11,085

가정양육수당 지원사업 1,096,610 1,541,514 △444,904

국 712,796 1,001,984 △289,188

도 191,907 269,765 △77,858

군 191,907 269,765 △77,858

301 일반보상금 1,096,610 1,541,514 △444,904

국 712,796 1,001,984 △289,188

도 191,907 269,765 △77,858

군 191,907 269,765 △77,858

01 사회보장적수혜금 1,096,610 1,541,514 △444,904

○가정양육수당지원 1,096,610 1,541,514 △444,904경정 1,096,610,000원

국 712,796 1,001,984 △289,188

도 191,907 269,765 △77,858

군 191,907 269,765 △77,858

영유아보육료 지원 2,912,926 2,700,000 212,926

국 1,893,400 1,755,000 138,400

도 509,763 472,500 37,263

군 509,763 472,500 37,263

307 민간이전 2,912,926 2,700,000 212,926

국 1,893,400 1,755,000 138,400

도 509,763 472,500 37,263

군 509,763 472,500 37,263

11 사회복지사업보조 2,912,926 2,700,000 212,926

○영유아 보육료 지원 2,912,926 2,700,000 212,926경정 2,912,926,000원

국 1,893,400 1,755,000 138,400

도 509,763 472,500 37,263

군 509,763 472,500 37,263

공공형어린이집 운영비 127,520 156,994 △29,474

국 63,760 78,497 △14,737

도 17,883 22,016 △4,133

군 45,877 56,481 △10,604

307 민간이전 127,520 156,994 △29,474

국 63,760 78,497 △14,737

도 17,883 22,016 △4,133

군 45,877 56,481 △10,604

11 사회복지사업보조 127,520 156,994 △29,474

○공공형 어린이집 운영비 지원

127,520 156,994 △29,474경정 127,520,000원

국 63,760 78,497 △14,737

도 17,883 22,016 △4,133

군 45,877 56,481 △10,604

보육교직원 인건비 지원 2,240,382 2,052,175 188,207

국 1,120,190 1,026,087 94,103

도 560,096 513,044 47,052

군 560,096 513,044 47,052

307 민간이전 2,240,382 2,052,175 188,207



부서: 사회복지과

정책: 보육 발전 추진

단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,120,190 1,026,087 94,103

도 560,096 513,044 47,052

군 560,096 513,044 47,052

11 사회복지사업보조 2,240,382 2,052,175 188,207

○국공립법인 2,028,475 1,840,268 188,207경정 2,028,475,000원

국 1,014,237 920,134 94,103

도 507,119 460,067 47,052

군 507,119 460,067 47,052

보육교직원 처우개선 지원 509,895 447,931 61,964

국 254,947 223,447 31,500

도 127,474 112,242 15,232

군 127,474 112,242 15,232

301 일반보상금 406,807 343,807 63,000

국 203,403 171,903 31,500

도 101,702 85,952 15,750

군 101,702 85,952 15,750

11 기타보상금 406,807 343,807 63,000

○교사근무환경개선비 216,168 180,168 36,000경정 216,168,000원

국 108,084 90,084 18,000

도 54,042 45,042 9,000

군 54,042 45,042 9,000

○농촌보육교사특별근무수당

185,400 158,400 27,000경정 185,400,000원

국 92,700 79,200 13,500

도 46,350 39,600 6,750

군 46,350 39,600 6,750

307 민간이전 103,088 104,124 △1,036

국 51,544 51,544 0

도 25,772 26,290 △518

군 25,772 26,290 △518

11 사회복지사업보조 103,088 104,124 △1,036

○보조교사 지원 103,088 104,124 △1,036경정 103,088,000원

국 51,544 51,544 0

도 25,772 26,290 △518

군 25,772 26,290 △518

여성 복지 증진 776,132 767,439 8,693

국 141,414 165,100 △23,686

기 86,185 58,161 28,024

도 101,506 100,199 1,307

군 447,027 443,979 3,048

취약여성 복지증진 및 지위향상 361,766 373,073 △11,307

국 137,314 161,000 △23,686

기 71,624 53,600 18,024

도 37,689 39,382 △1,693

군 115,139 119,091 △3,952

한부모가족 아동양육비 지원등 85,000 63,750 21,250

기 68,000 51,000 17,000

도 5,100 3,825 1,275



부서: 사회복지과

정책: 여성 복지 증진

단위: 취약여성 복지증진 및 지위향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 11,900 8,925 2,975

301 일반보상금 85,000 63,750 21,250

기 68,000 51,000 17,000

도 5,100 3,825 1,275

군 11,900 8,925 2,975

01 사회보장적수혜금 85,000 63,750 21,250

○한부모가족 아동양육비 등 지원

85,000 63,750 21,250경정 85,000,000원

기 68,000 51,000 17,000

도 5,100 3,825 1,275

군 11,900 8,925 2,975

아동양육비 지원(청소년한부모) 4,530 3,250 1,280

기 3,624 2,600 1,024

도 272 195 77

군 634 455 179

301 일반보상금 4,530 3,250 1,280

기 3,624 2,600 1,024

도 272 195 77

군 634 455 179

01 사회보장적수혜금 4,530 3,250 1,280

○청소년 한부모자녀 아동양육비 지원

4,530 3,250 1,280경정 4,530,000원

기 3,624 2,600 1,024

도 272 195 77

군 634 455 179

아이돌봄지원 196,163 230,000 △33,837

국 137,314 161,000 △23,686

도 17,655 20,700 △3,045

군 41,194 48,300 △7,106

307 민간이전 196,163 230,000 △33,837

국 137,314 161,000 △23,686

도 17,655 20,700 △3,045

군 41,194 48,300 △7,106

11 사회복지사업보조 196,163 230,000 △33,837

○아이돌봄지원사업 196,163 230,000 △33,837경정 196,163,000원

국 137,314 161,000 △23,686

도 17,655 20,700 △3,045

군 41,194 48,300 △7,106

한부모가족복지시설 기반 확충 379,146 359,146 20,000

기 13,971 3,971 10,000

도 48,891 45,891 3,000

군 316,284 309,284 7,000

한부모가족복지시설 기능보강 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000



부서: 사회복지과

정책: 여성 복지 증진

단위: 한부모가족복지시설 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○한부모가족복지시설 기능보강 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

가정성폭력 지원 35,220 35,220 0

국 4,100 4,100 0

기 590 590 0

도 14,926 14,926 0

군 15,604 15,604 0

불법촬영 범죄 근절을 위한 공중화장실 환경개선 9,000 9,000 0

도 9,000 9,000 0

401 시설비및부대비 0 9,000 △9,000

도 0 9,000 △9,000

01 시설비 0 9,000 △9,000

○불법촬영범죄 근절을 위한 탐지기 구입 및 환

경개선(과목변경) 0 9,000 △9,000

도 0 9,000 △9,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○불법촬영범죄 근절을 위한 탐지기 구입 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

국가 보훈 관리 및 지원 1,473,727 2,597,727 △1,124,000

도 92,040 92,040 0

군 1,381,687 2,505,687 △1,124,000

보훈사업 추진 1,473,727 2,597,727 △1,124,000

도 92,040 92,040 0

군 1,381,687 2,505,687 △1,124,000

보훈시설 설치 및 정비 128,887 252,887 △124,000

401 시설비및부대비 106,000 230,000 △124,000

01 시설비 106,000 230,000 △124,000

○충혼탑 보수(전액감) 0 30,000 △30,000

○월남 참전유공자비 건립 6,000 100,000 △94,000경정 6,000,000원

보훈회관건립 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 0 977,612 △977,612

○보훈회관건립사업(전액감) 0 977,612 △977,612

02 감리비 0 16,229 △16,229

○보훈회관건립사업 관리용역(전액감) 0 16,229 △16,229

03 시설부대비 0 6,159 △6,159



부서: 사회복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보훈회관건립사업 부대비(전액감) 0 6,159 △6,159

재무활동(사회복지과) 2,255,716 367,475 1,888,241

보전지출 2,255,716 367,475 1,888,241

보전지출 2,255,716 367,475 1,888,241

802 반환금기타 2,255,716 367,475 1,888,241

01 국고보조금반환금 792,923 222,511 570,412

○장애인거주시설 운영지원사업 1,753 0 1,753

○기초연금지원 396,324 0 396,324

○노인돌봄종합서비스 단가보조(이자포함) 81,006 0 81,006

○입양아동가족지원 지원사업 4,270 0 4,270

○아동발달지원계좌 지원사업 10,507 0 10,507

○영유아보육료 지원사업 23,964 0 23,964

○가정양육수당 지원사업 81 0 81

○보육교직원 인건비 지원사업 17,873 0 17,873

○보육교직원 처우개선 지원 16,006 0 16,006

○부모모니터링단 운영지원 128 0 128

○장애인직업재활시설 기능보강사업(2017년도) 18,500 0 18,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,462,793 144,964 1,317,829

○장애인거주시설 운영지원사업 226 0 226

○장애인직업재활시설 기능보강사업(2017년도) 5,551 0 5,551

○영유아보육료 지원사업 6,452 0 6,452

○가정양육수당 지원사업 121 0 121

○보육교직원 인건비 지원사업 8,942 0 8,942

○누리과정 지원사업 1,136,061 0 1,136,061

○아동발달지원계좌 지원사업 1,351 0 1,351

○입양아동가족지원 지원사업 549 0 549

○결식아동급식지원사업 16,045 0 16,045

○학기중 토,공휴일 급식지원 사업 91,628 0 91,628

○입양아동 축하금 지원사업 300 0 300

○취약계층아동건전육성 사업 3,189 0 3,189

○보육교직원 처우개선 지원 8,004 0 8,004

○부모모니터링단 운영지원 39 0 39

○보육아동 인성교육비 1,973 0 1,973

○아이행복도우미 10,180 0 10,180

○취약보육 활성화사업(보육아동 간식비 등) 2,911 0 2,911

○보육교직원 권익증진사업(보육교직원 수당 등

) 2,528 0 2,528

○기초연금지원 11,053 0 11,053

○노인돌봄종합서비스 단가보조(이자포함) 10,699 0 10,699

○행복경로당 활성화 물품지원사업 27 0 27


